РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

Администрация Костомукшского
городского округа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25 мая     2015г. № 538

Об утверждении порядка расходования субсидий
 на финансирование ведомственной целевой программы оказания гражданам
государственной социальной помощи «Адресная социальная помощь»
Республики Карелия и средств бюджета на питание обучающихся

В соответствии с Законом Республики Карелия «О бюджете Республики Карелия»,
целях  реализации  ведомственной  целевой  программы  оказания  гражданам
государственной социальной помощи «Адресная социальная помощь»,  а также в целях
предоставления  мер  социальной  поддержки  обучающимся  и  воспитанникам
муниципальных образовательных учреждений, организации питания  в  муниципальных
общеобразовательных учреждениях, администрация Костомукшского  городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить  Порядок  расходования  средств  субсидии  на  финансирование
ведомственной  целевой  программы  оказания  гражданам  государственной  социальной
помощи  «Адресная  социальная  помощь»  на  организацию  питания  обучающихся  в
муниципальных общеобразовательных учреждениях Костомукшского городского округа»
(приложение №1).
2. Постановление администрации Костомукшского городского округа от 17.03.2014г.
№266  «Об утверждении  Порядка   расходования  средств  субсидии  на  финансирование
ведомственной целевой программы «Адресная социальная помощь» и средств бюджета на
питание обучающихся» считать утратившим силу.
3. Постановление вступает в силу в момента его официального опубликования.
4. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на  заместителя
главы администрации по социальным вопросам Н.А. Матковскую

И.о.главы    администрации                                                                   П.Г.Зелинский

Дело,  УО, ФОКГО
А.Н.Ланкина 5-45-38

Приложение №1

к постановлению  администрации
«25»  мая  2015 года №538

Порядок   расходования субсидий на финансирование ведомственной целевой программы

оказания гражданам государственной социальной помощи «Адресная социальная
помощь»  на организацию питания обучающихся  в  муниципальных

общеобразовательных учреждениях  Костомукшского городского округа

I. Общие положения
1. Настоящий Порядок  определяет правила предоставления и расходования субсидии в
соответствии  с  Соглашением  между  Министерством  здравоохранения  и  социального
развития  Республики Карелия и Администрацией Костомукшского городского округа о
предоставлении  из  бюджета  Республики  Карелия  субсидии  на  софинансирование
расходных  обязательств  по  обеспечениию  питанием  обучающихся  в  муниципальных
общеобразовательных учреждениях из малоимущих семей, семей граждан Украины и лиц
без  гражданства,  постоянно  проживающих  на  территории  Украины,  которым
предоставлено временное убежище на территории Российской Федерации, проживающих
на  территории  Республики  Карелия  и  обучающихся,  являющихся  детьми-инвалидами.
Средства местного бюджета, предусмотренные как доля софинансирования, направляются
на  организацию  питания  детей  из  семей  социального  риска,  обучающихся  в
общеобразовательных  учреждениях   муниципального  образования  «Костомукшский
городской округ».
  2. Администрация Костомукшского городского округа  в соответствии с действующим
законодательством  делегирует  полномочия  по  организации  поставок  продуктов  для
обеспечения  питанием  обучающихся  в  муниципальных  общеобразовательных
учреждениях города Костомукша учреждению, являющемуся победителем торгов (или без
торгов в установленном законодательством порядке)  на размещение заказов на поставку
товаров, оказание работ, выполнение услуг для реализации мероприятий Соглашения на
основании Федерального Закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
на организацию питания в общеобразовательных учреждениях.
3.  Получателями  бюджетных  средств  по  обслуживанию  финансовой  помощи,
передаваемой  из  республиканского  бюджета,  являются  муниципальные
общеобразовательные учреждения.

II. Механизм реализации Порядка.

4.  Администрация Костомукшского городского округа:
  -  обеспечивает  для  согласования  ежеквартальное  представление  в  государственное
казенное учреждение социальной защиты «Центр социальной работы г. Костомукши»

ходатайства   на  обучающихся  образовательных  учреждений,  являющихся  детьми  -
инвалидами,  на  которых  не  выплачивается  ежемесячное  пособие  в  соответствии  с
Законом Республики Карелия от 16 декабря 2005 года № 927-ЗРК;

-   в  срок  до  25  числа   каждого  месяца,  принимает  от   государственного  учреждения
социальной  защиты «Центр  социальной  работы  г.Костомукши»  списки  детей  семей
граждан  Украины  и  лиц  без  гражданства,  постоянно  проживающих  на  территории
Украины,  которым  предоставлено  временное  убежище  на  территории  Российской
Федерации,  проживающих  на  территории  Республики  Карелия  (далее-  детей  семей
граждан  Украины);  детей в возрасте от 6 лет до 18 лет, на которых семьям выплачивается
ежемесячное пособие в соответствии с Законом Республики Карелия от 16 декабря 2005
года  №  927-ЗРК  «О  некоторых  вопросах  социальной  поддержки  граждан,  имеющих
детей», в семьях которых величина среднедушевого совокупного дохода ниже величины
прожиточного  минимума  по  г.  Костомукша, и  учащихся,  являющихся  детьми-
инвалидами;
-  в  срок  до  27  числа  месяца,  предшествующего  месяцу  организации  питания,
предоставляет  муниципальным  общеобразовательным  учреждениям   списки  детей  из
малоимущих семей и обучающихся,  детей семей граждан Украины,  детей являющихся
детьми - инвалидами, на которых не выплачивается ежемесячное пособие в соответствии
с Законом Республики Карелия от 16 декабря 2005 года № 927-ЗРК.

5.  Организация, занимающаяся питанием  обучающихся:
-  организовывает в течение января – мая и сентября – декабря   календарного года

питание  детей  из  малоимущих  семей,  детей  семей  граждан  Украины  и  обучающихся,
являющихся  детьми-инвалидами,  обучающихся  в  общеобразовательных  учреждениях,
согласно заявкам,  поданным общеобразовательными учреждениями,  в  объеме не  более
суммы, предусмотренной на одного ребенка Соглашением;

- ежедневно представляет Получателям по п.3 накладные документы о фактических
расходах по питанию обучающихся;

- до 5 числа месяца, следующего за отчетным, представляет Получателям счет –
фактуру и расчет задолженности по питанию обучающихся;

-  до  2  числа  месяца,  следующего  за  отчетным,  представляет  администрации
муниципального образования  сводный отчет об использовании средств, выделенных на
обеспечение питания детей.

6. Муниципальные общеобразовательные учреждения:
          -  ежемесячно  на  основе  списков  детей,  предоставленных  Государственным
казенным учреждением социальной защиты «Центр социальной работы г.Костомукша»,
формируют  заявку  на  финансирование  расходов  на  питание  обучающимся  в
муниципальных  образовательных  организациях  из  малоимущих  семей,  детей  семей
граждан  Украины  и  лиц  без  гражданства,  постоянно  проживающих  на  территории
Украины, которым предоставлено временное убежище на территории Российской

Федерации, и обучающимся, являющимся детьми-инвалидами, исходя из расчета  числа
данной  категории,  обучающихся  в  учреждении,  количества  учебных  дней  в  месяц  и
суммы,  выделяемой на  питание  на  одного обучающегося  в  день,  и  до  1  числа  месяца
организации питания представляют ее  в финансовый орган Костомукшского городского
округа;

-   ежедневно  формируют  для  организации,  занимающейся  питанием  учащихся,
заявку на питание по количеству детей из малоимущих семей, семей граждан Украины и
учащихся, являющимися детьми-инвалидами;

-  ведут  учет  накладных  документов  о  фактических  расходах  по  питанию
обучающихся;

-  до 15 числа месяца,  следующего за отчетным, осуществляют оплату за питание
детей организации, занимающейся питанием учащихся, согласно предоставленным счете-
фактуре и расчету задолженности по учреждениям;

- совместно с организацией,  занимающейся питанием обучающихся,  формируют
отчетность о    количестве и стоимости полученных, а также о   фактически отпущенных
продуктах питания, количестве обслуженных учащихся, сумме кассовых расходов и
представляют  её  в  финансовый  орган  Костомукшского  городского  округа  до  3  числа
месяца, следующего за отчетным на основании копий документов, подтверждающих факт
поставки продукции.

7. Финансовый орган Костомукшского городского округа :
      - при поступлении денежных средств, выделяемых Министерством здравоохранения и
социального развития  Республики Карелия в соответствии с действующим  Соглашением,
своевременно сообщает Получателям для использования  в соответствии с их целевым
назначением;
      -на основании отчетов муниципальных общеобразовательных учреждений формирует
сводный отчет  до 10 числа  месяца,  следующего  за  отчетным,  для   предоставления   в
Министерство здравоохранения и социального развития  Республики Карелия.

III. Контроль и ответственность

8.    Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.
9. Администрация  Костомукшского  городского  округа,  в  соответствии с  заключенным
Соглашением, контролирует списки обучающихся из малоимущих семей, детей граждан
Украины и учащихся, являющихся детьми - инвалидами, на которых не выплачивается
ежемесячное пособие в соответствии с Законом Республики Карелия от 16 декабря 2005
года № 927-ЗРК, в муниципальных общеобразовательных учреждениях Костомукшского
городского округа.
10.  Контроль за организацией исполнения расходных обязательств по предоставляемой
Республикой Карелией субсидии на организацию питания в муниципальных

общеобразовательных  учреждениях  возлагается  на  управление  образования
администрации Костомукшского городского округа.
11.  Контроль  за  целевым  использованием  субсидии  из  республиканского  бюджета  на
организацию питания обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждениях
округа возлагается на финансовый орган Костомушского городского округа.

	Администрация Костомукшского
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е